
Proposta n. 1749 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/3 

 
Determinazione N. 1557/2023 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA FASE DI 
AFFIDAMENTO COMMESSA LAS.22.00018 SCUOLA SECONDARIA - MARSANO 
BERNARDO - I.I.S.S. - SEZIONE ASSOCIATA - VITTORIO ASTE - 1 - SAN 
COLOMBANO CERTENOLI CAP 16040 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA 
SEZIONE STACCATA DELL'I.I.S.S. MARSANO DI VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO 
CERTENOLI (GE) CUP: D45E22000680006 

 
In data 11/07/2023 il RUP ANGELO ALLODI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice dei contratti pubblici); 
 
Dato atto che, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del codice il 
D.Lgs. 50/2016 è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente dichiarata, dall’art. 
225 del Codice, la perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023; 
 
Dato atto che la funzione principale del Servizio Edilizia riguarda la gestione tecnica per 
l’adeguamento normativo e la sicurezza degli edifici di competenza, compresi gli edifici scolastici, 
attraverso la pianificazione, programmazione e realizzazione di interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria e di riqualificazione e che gli obiettivi vengono realizzati mediante contratti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1749 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/3 

pubblici di lavori, beni e servizi, realizzati con procedura aperta e negoziata;  
 
Rilevato che è sorto l’interesse pubblico alla realizzazione dell’ ”INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SEDE 
DELLA SEZIONE STACCATA DELL'I.I.S.S. MARSANO DI VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO 
CERTENOLI (GE)”, finanziato con il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n.320 del 
2022 ed il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 28 febbraio 2023, n. 15 che approvano ed 
ammettono a finanziamento gli interventi proposti anche da Regione Liguria; 

Considerato che l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco degli interventi annuali 2023 del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 5 del 12/04/23; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022, di nomina dell’Arch. Angelo Allodi 
quale Responsabile Unico del Progetto; 

Richiamato l'art.15 comma 4 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 7 dell’Allegato I.2 che dispone 
quanto segue: 
 
“4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per 
la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna 
fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP”. 
 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi - Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Direzione Scuole e Governace relativamente all’intervento di adeguamento sismico ed alla 
normativa antincendio dell'edificio sede della sezione staccata dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, 
San Colombano Certenoli (GE) (Scuola secondaria - Marsano Bernardo - I.I.S.S. - Sezione 
associata - Vittorio Aste - 1 - SAN COLOMBANO CERTENOLI- LAS.22.00018); 
 
Rilevato che il presente atto non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna assunzione di 
spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova;  
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto ex 
Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Cristina Gandolfo, funzionario 
del Servizio Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1749 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/3 

provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 
267/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 

IL RUP 
 

DISPONE 
 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. all'art.15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Norma Tombesi 

- Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole e Governace, 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, così come specificato in premessa;  

 
2. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati.  
 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
 La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


